

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE PENELA

BALANÇO 2024

Balanço em 31 de Dezembro de 2024

UNIDADE MONETÁRIA (1)

| RUBRICAS | NOTAS | DATAS | | |
|---|-------|---------------------|---------------------|-----------|
| | | 31 Dez 2024 | 31 Dez 2023 | Variância |
| ATIVO | | | | |
| Ativo | | | | |
| Ativo não corrente | | | | |
| Ativos fixos tangíveis | 5 | 3.240.530,49 | 3.243.901,48 | -0,10% |
| Bens do património histórico e cultural | 5 | 126.121,51 | 126.121,51 | 0,00% |
| Propriedades de investimento | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Ativos intangíveis | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Investimentos financeiros | 17.1 | 290,84 | 290,84 | 0,00% |
| | | 3.366.942,84 | 3.370.313,83 | -0,10% |
| Ativo corrente | | | | |
| Inventários | 9 | 25.203,14 | 23.464,14 | 7,41% |
| Créditos a receber | 17.3 | 476.372,19 | 288.374,33 | 65,19% |
| Estado e outros entes públicos | 17.10 | 2.643,26 | 811,60 | 225,69% |
| Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros | 17.2 | 7.175,00 | 3.360,83 | 113,49% |
| Diferimentos | 17.5 | 6.611,56 | 6.924,68 | -4,52% |
| Outros ativos correntes | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Caixa e depósitos bancários | 17.7 | 575.412,49 | 630.412,69 | -8,72% |
| | | 1.093.417,64 | 953.348,27 | 14,69% |
| Total do Ativo | | 4.460.360,48 | 4.323.662,10 | 3,16% |
| FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO | | | | |
| Fundos Patrimoniais | | | | |
| Fundos | 17.8 | 498.797,89 | 498.797,89 | 0,00% |
| Excedentes técnicos | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Reservas | 17.8 | 123.060,99 | 123.060,99 | 0,00% |
| Resultados transitados | 17.8 | 1.928.423,60 | 1.947.165,58 | -0,96% |
| Excedentes de revalorização | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais | 17.8 | 1.181.423,89 | 1.189.609,41 | -0,69% |
| Resultado líquido do período | 17.8 | 96.182,66 | -18.741,98 | 613,19% |
| Total dos fundos patrimoniais | | 3.827.889,03 | 3.739.891,89 | 2,35% |
| Passivo | | | | |
| Passivo não corrente | | | | |
| Provisões | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Provisões específicas | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Financiamentos obtidos | | 0,00 | 10.566,59 | -100,00% |
| Outras dívidas a pagar | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| | | 0,00 | 10.566,59 | -100,00% |
| Passivo corrente | | | | |
| Fornecedores | 17.9 | 75.022,64 | 82.241,39 | -8,78% |
| Estado e outros entes públicos | 17.10 | 47.822,92 | 43.867,24 | 9,02% |
| Financiamentos obtidos | 8 | 10.330,95 | 14.088,72 | -26,67% |
| Diferimentos | 17.5 | 42.769,68 | 37.121,76 | 15,21% |
| Outros passivos correntes | 17.11 | 456.525,26 | 395.884,51 | 15,32% |
| | | 632.471,45 | 573.203,62 | 10,34% |
| Total do Passivo | | 632.471,45 | 583.770,21 | 8,34% |
| Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo | | 4.460.360,48 | 4.323.662,10 | 3,16% |

(1) - Euro